realidades. Os projetos deverão ser cadastrados exclusivamente na página www.procultura.rs.gov.br, das 10 horas de
11 de junho de 2022 às 16h59min, do dia 25 de agosto de 2022. O Edital e seus anexos que se encontram disponíveis,
integralmente, na página www.procultura.rs.gov.br

Protocolo: 2022000744011
Edital: Edital SEDAC n° 05/2022 FAC Territórios Criativos

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no Processo 22/1100- 0000424-7
e em conformidade com o disposto no item 8 do Edital, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da fase de HABILITAÇÃO do Edital
SEDAC n° 05/2022 FAC Territórios Criativos, conforme segue:

Situação dos projetos: Habilitado
Projeto CEPC Produtor

#OCUPAARTE - CENTRO EMPREENDEDOR DE ARTE E
CULTURA 10192 Rogério Rocha

051_ECOSSISTEMA DE TRANSFORMAÇÃO TÊXTIL 11052 Anne Anicet Confecções e Serviços em Moda e Estilo
Ltda

1 QUARTO DE QUE? 10725 1quarto.cc - Serviços de Arte e Tecnologia Ltda

1º capacitar Horizontina: VIVER DE MÚSICA, ARTE E
EMPREENDEDORISMO 11013 Holy Cafeteria Ltda

1º Festival Nacional de Pontos de Cultura e Arte de Rua de
Guaíba 9844 Associação Semente Solidária

2º encontro Florescendo Artistas 7245 CAROLINA MARTINS PORTELA 00915809001

A C O R D E L A D O | O desenvolvimento e à
territorialização da atividade criativa no Rio Grande do Sul. –
Arroio do Meio.

6100 Claudia Jung MEI

A distribuição espacial das indústrias criativas no Bairro
Guajuviras, Canoas/RS e sua performance tecnológica,
memória do período 2020-2022 via utili

5846 CENTRO UNIVERSITÁRIO LA SALLE

A gente Kombina: Plataforma online e ecossistema 11004 Kombina Locação e Organização de Eventos

A PERIFERIA INTEGRANDO O TERRITÓRIO 5891 Instituto VETTA

A Taça é Nossa 3927 CENTRAL ÚNICA DAS FAVELAS DO RIO GRANDE DO
SUL

Academia no Artes e Oficios do Samba 5220 ACADEMIA DO SAMBA

ACENA - Conexões Criativas e Culturais de Territórios 5379 PAULO ADRIANE DOS SANTOS - ME

Acervo Digital Farroupilha 9589 Sismu Software

AGIMOS 11018 Fundação Delfim Mendes Silveira-FDMS

Aldeia Criativa Gravataí 8403 Pinup Produtora Cultural Ltda.

Além Território - Museu do Som da Campanha 8151 TIAGO HENQUER CESARINO

AMANHAR 5662 COMETA DESIGN COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA

Aprendendo a empreender: Programa de capacitação e
formação de profissionais da cadeia produtiva da arte e
cultura.

8183 DALAN TIAGO CRUZ DA SILVA MACHADO
01704426081

Arranjo de Desenvolvimento Cultural da Região Celeiro –
ADC Celeiro 5951 CINE GLOBO EXIBICOES CINEMATOGRAFICAS LTDA

Arte Educação a Cultura , A Arte e a Educação em Sintonia
Com a Vida II 9113 Patrícia Haunss Kolling

ARTE INDÍGENA: CULTURA VIVA NA CIDADE 9925 ASSOCIACAO FAMILIAR INDIGENA KOMAG

ARTE, CULTURA E PRESERVAÇÃO - Papagaio Charão 8058 Ferreira e Nascimento produções Artísticas Ltda me

Ativações Feministas - redes de fomento no bairro Dunas 9008 USINA FEMINISTA

Batata Crem: utilizando e preservando de forma criativa e
ecológica um alimento autóctone gaúcho. 9662 TUBUNA RESTAURANTE, CASA DE CHA, COMERCIO E

TREINAMENTOS LTDA

Porto Alegre, Segunda-feira, 11 de Julho de 2022 110Diário Oficial Nº 131

BAZAR CULTURAL DA MONARCA NA PRAÇA PINHEIRO
MACHADO 5007 LIZANDRA BULGARO SOARES BECCON ME

BGV Território Criativo 11051 ALISSON SAGGIOMO JULIANO

Brique das Mercês 458 FUNDAÇÃO CULTURAL AFIF JORGE SIMÕES FILHO

BUTIÁ ALIANDO O DESENVOLVIMENTO,
EMPREENDEDORISMO E SUSTENTABILIDADE 10825 maiara andressa bonfanti

Cambará do Sul - Usando a Produção Audiovisual e as
Redes Sociais para Estabelecer a Terra dos Cânions como
Polo de Design Arquitetônico no RS

11009 Cabanas Produções Ltda.

Caminhos de Porto Alegre: Um guia para conhecer o Centro
Histórico da capital gaúcha 9700 BADEJO EDITORA EIRELI

Campo da Concórdia 136 CENTRO CULTURAL EINTRACHT

CARAVANA PAPAREI CRIATIVA 10615 LUCAS JARDIM FAGUNDES NUNES

Casco: Programa de Integração Arte e Comunidade (2ª
edição) 8175 ARTECONTEXTO.PG.COM.BR

Cavalhada de Cazuza Ferreira 9397 Edson Luiz Fulber ME

Caxias + Criativa 9310 INSTITUTO ITALO VICTOR BERSANI

Caxias Creative Conference 7895 Caliandra Paniz Troian Ltda

CIDADE CRIATIVA - Palco de Todos os Territórios 6199 ETS Energia e Sonorizações Ltda ME

Circuito Cultural e Turístico "Histórias e Memórias de
Progresso" 11003 Associação de Turismo Sustentável Caminho das

Cascatas

Coletivo Nômades Digitais 11042 Roberta de Oliveira Martins - MEI

Construindo lugares: identidade, território e cultura 7410 Rafaela D. Pavin ME

COSMOVISÃO ACAMPAMENTO AFRO GAÚCHO 10708 fabrica cultural projetos e eventos

Cozinha Campeira 8556 Liliana Velho Matias

Cultura-Tech Morro da Cruz 8442 ASSOCIACAO COLETIVO AUTONOMO MORRO DA
CRUZ

CulturalHub 9276 SBC INDUSTRIA, SERVICOS EM GESTAO DE
ENTRETENIMENTO CULTURAIS LTDA

CURSO DESIGN COLABORATIVO DE NEGÓCIOS
CRIATIVOS 8427 André Luís Martinez Garcia ME

DE VILA A VILA 8414 Associação do Voluntariado e da Solidariedade - AVESOL

De Volta ao mar 9726 CENTRO ESPIRITA DE UMBANDA SANTA SARA KALI

DESENVOLVIMENTO DE KIT PRÓ TURISMO PARA O
TERRITORIO DE SANTO ANGELO-RS 2492 ASSOC. COM. CULT. IND. SERV. E AGROPECUÁRIA

DE SANTO ÂNGELO

DESIGN INDEPENDENTE DO SUL >> MARATONA DE
CAPACITAÇÃO E FESTIVAL DO DESIGN INDEPENDENTE 3428 CAMILA THORMANN FARINA ME

Distrito Criativo da Indústria da Lã em Rio Grande 7195 Perene Patrimônio Histórico e Restaurações Eireli

Distrito Criativo de Porto Alegre 11012 JORGE FERRO PIQUE SERVIÇOS

Distrito Criativo de Rio Grande 6750 ART Produções

DO ROTEIRO À AÇÃO: OFICINA DE PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL 11011 Jo Rubim Nobre 00912529032

Dona e a Comunidade 9860 Banda Cultural e Recreativa Dona da Noite

ECVF Núcleo de Cultura 10243 Marcele da Silva do Nascimento

EdiLomba: Expressões da Lomba do Pinheiro 11038 EHP CULTURAL

Porto Alegre, Segunda-feira, 11 de Julho de 2022 111Diário Oficial Nº 131

Escola de Saberes Valores da Vida 11031 Instituição Debaixo da Videira

Escola Startup - Construindo Sonhos na Bom Jesus 9309 Instituto Pobres Servos da Divina Providência - Centro de
Promoção da Infância e da Juventude

Fazedores de Sonhos e outros Fazeres de Rio Pardo -
Território Criativo do Vale. 9680 ASSOCIACAO ENCRUZILHADENSE DE CAPOEIRA

ALMIRANTE JOAO CANDIDO

FRONTEIRA CRIATIVA 5051 MARIA ANGELICA SEGUI RODRIGUEZ - ME

Galópolis Território Criativo 11063 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE GALÓPOLIS

GEMA - Centro Metropolitano de Economia Criativa 8910 PRISCILA DIAS DE MELLO 00476557046

GERAÇÃO EM PAUTA 5843 Instituto de Estudos Jurídicos em Direitos Humanos
Sociais econômicos e ambientais

GESTA Cultura em Crescimento 11050 Rogerio Rodrigues 9861753053

Gibiteca na minha escola! 4414 ASSOCIAÇÃO JORNAL VARANDA CULTURAL

Grupos de WhatsApp em comunidades do interior de Estrela
- Como as redes sociais resolvem demandas locais e
poderão criar novos horizontes?

10616 CRISTIANO BRAGA DUARTE 00982804067

GURIA BONITA 10498 ELIANE ELOA ARAUJO DA SILVEIRA

Horizontes: Notas de Espernaça do Nascer ao Pôr-do-Sol 11069 Banda Cultural e Carnavalesca Leocádia

Hortas ecológicas: qualificação para promoção da economia
criativa em espaços urbanos 1070 FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUC. E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FUVATES

HUB Arvoredo Criativo: Sustentabilidade, Turismo,
Educação e Cultura 10401 Espaço de Residência Artística Vale Arvoredo

Hub Cultural 6836 Florencia Del Carmen Nieto - ME

HUB SULFLIX 11020 SULFLIX ENTRETENIMENTO LTDA

I Simpósio de Escultores de Caxias do Sul 10889 MARIA ELIANE COUTINHO COSTA

Identidades do Pedaço 10568 Musica

In Fluenciando a ZN 7023 Fluência Casa Hip Hop

INCLUSÃO E SUSTENTABILIDADE AOS IMIGRANTES E
REFUGIADOS NO TERRITÓRIO DE PORTO ALEGRE 9364 ASSOCIAÇÃO CULTURAL TERRA E BRISA

INTEGRARTE POA 4474 ESTAÇÃO MUSICAL LTDA

Inventário Cultural e Criativo de Itapuã 6428 Denise Viana Pereira ME

Jardim Jardim de Pedras 10242 Carolina Lisot Arquitetura LTDA

LABCRIATIVO DO DISTRITO CRIATIVO CENTRO GARE:
um lugar de vivências, convivências, experiências e
crescimento

41 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO THEATRO TREZE DE
MAIO (AATTM)

Lote+ Empreendedores criativos 11059 LOTE 779 COWORKING LDTA

M.A.PA Criativo Movimento para Ativar Passo Fundo 10571 Ariene Portella Artes

Mãos na Rede - Hub Digital da Economia Criativa em
Viamão 11068 Nicole Kunze Rigon

Margaritas Florescendo entre Ipê e Belo Horizonte 11054 sara eduarda de castro 56182112972

MATCH APOIA.se: Territórios Criativos Colaborativos 8885 APOIA SERVICOS DE PORTAL E INTERMEDIACAO DE
NEGOCIOS LTDA

Memorial Tramas do Artesanato em Lã na cidade de
Jaguarão-RS 10993 Miriel Bilhalva Herrmann

MINHA CIDADE OUTRO MUNDO - IVOTI/RS 11039 ARQUITETURA THINKING LTDA

MINHA INDUMENTÁRIA, MINHA HERANÇA 10207 PROJETARE CONSULTORIA E PROJETOS LTDA

MPA - Mostra de Profissões Artísticas 6780 BOUGANVILLE PRODUCOES ARTISTICAS - EIRELI

Porto Alegre, Segunda-feira, 11 de Julho de 2022 112Diário Oficial Nº 131

Mulheres Arteiras - Diversidade Cultural 7100 Instituto de Desenvolvimento e Organização Social Sepé
Tiaraju

Museu Quilombola RS - Registro do Patrimônio imaterial dos
quilombos urbanos de POA 9808 Sérgio Valentim Júnior

NA TRILHA DOS CATAVENTOS- RIO DAS ANTAS, DOS
AROMAS E DAS ÁGUAS MUSICAIS 7637

ASSOCIACAO TURISTICA E LITERARIA DOS AMIGOS
DA NATUREZA, HISTORIA, CULTURA E ARTE -
ATLANTHICA

Negras Conexões Territoriais: Arte e cultura como
estratégias de empoderamento da comunidade negra 4671 SOCIEDADE CULTURAL E BENEFICIENTE UNIÃO

Nova Petrópolis: Um Território Criativo 9909 COM DESIGN

O MUNDO ATRAVÉS DO MEU OLHAR 11035 Associação Farroupilhense de Teledifusão Comunitária

O resgate da lã como fomento cultural e econômico na
região do pampa_Criação do Núcleo de Artesãs de Bagé 10027 Cylene O. Dallegrave

O Tempo e o Vento - espaço Terra Cambará 10529 RAQUEL ARIGONY CORRA SANT ANNA PRATES

OFICINAS CRIATIVAS - JOÃO SIMÕES LOPES NETO 5710 Instituto João Simões Lopes Neto

Oficinas Missioneiras Marianita Ortaça 11041 Marianita Kutter Ortaça

OHÚN:Mostra de Cinema Negro de Pelotas 10638 Manuela Zilveti dos Santos

parque Kingdows e floresta encantada das araucárias 10751 Maria Margarete Silva Villanova

PÁSSARO DO PARAÍSO - ÓPERA EM I ATO 9196 ROSSANO MACHADO GASTALDO EVENTOS

Pegadas da Africanidade 8238 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CULTURAL AFRICANA
TEMPLO DE YEMANJÁ

POLO CRIATIVO 9572 LUIZA REBELLO DE OLIVEIRA STOLL MACHADO
85064890087

Ponto de Cultura Terreira da Tribo: Teatro Laboratório para
Imaginação Social 4373 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA TERREIRA DA TRIBO

DE ATUADORES ÓI NÓIS AQUI TRAVEIZ

Portal Quarto Poa 11045 QUARTO DISTRITO AGENCIA E PRODUÇÕES
FANTÁSTICAS LTDA

Portão Aberto para a Economia CriaAtiva 9566 Jussara Partes dos santos Girardi - Sinapse Cultural

Porto Alegre no Olhar da Imigrantes 11019 Arca Desenvolvimento Social Ltda

POVO ITINERANTE CIGANO: DESMISTIFICAÇÃO E
INCLUSÃO 11060 ROSECLER WINTER 38367939034

Programa de Aceleração de iniciativas culturais nas áreas
do programa RS Seguro 4731 ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO

NORTE DO RIO GRANDE DO SUL -ADESNRS

Projeto Gaucheria 9531 Flávio da Silva Mendes

Projeto Jornalismo Griô - Núcleo de Comunicação e Arte nos
Territórios Criativos do Bairro da Restinga, Porto Alegre. 6084 ONG - MOVIMENTACAO - ASSOCIACAO HUMANISTICA

DE ACOES SOCIAL, CULTURAL E EDUCATIVA

PROJETO MARINANDO A Cultura Alimentar do Litoral
Norte do RS 8707 SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE

MOSTARDAS

Projeto Nós de Consciência 3326 CENTRO REGIONAL DE CULTURA RIO PARDO

PROJETO RIO DAS ANTAS 10987 FABRICIO ANTONIO GELAIN DE PRÁ

Projeto Tessituras 1166 UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS-
UNISINOS

PROJETO TURISMO CAMPEIRO 479 CTG PRESILHA DO PAGO DA VIGIA

PROJETO UNINDO ESFORÇOS–BUSCANDO
IGUALDADE - OFICINAS CULTURAIS 198 SOC.RECREATIVA BENEF. CULT.ACADEMIA DE

SAMBA UNIÃO DA TINGA

Projeto: Revelando a Cultura da FÉ 2774 CENTRO DE TRADIÇÕES ITALIANAS DE MONTE BELO
DO SUL

Qualificação de Empreendedores Culturais Criativos 9047 Neiva - Escritório Administrativo

Porto Alegre, Segunda-feira, 11 de Julho de 2022 113Diário Oficial Nº 131

QUEM GOSTA DE NÓS, SOMOS NÓS 5173 CULTURA EM CENA - PRODUTOS E PROJETOS
CULTURAIS LTDA

RECITAIS TEMÁTICOS DE MÚSICA MISSIONEIRA - NO
PARQUE DA PEDREIRA IJUI 10146 JAIR DOS SANTOS GONÇALVES

Residência Artística Museu de Resgates 6043 Cristiano Souto Sant´Anna - ME

Roteiros Criativos de Rio Pardo 9497 JULIANA TONINI

RS Cultura que gera 9922 guerreira capoeira

SAMBA SUL FIT 10166 NADIA MARIA NARCISO

São Pelegrino - Trilha da Inovação 7833 IDEMER - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
MUNICIPAL E REGIONAL

Secreta - Roupas com Território 9795 Casa de Cultura Juarez Teixeira

Série Vivências Musicais OCE 2915 ORQUESTRA DE CONCERTOS DE ERECHIM

SocioBioCultura no território dos Campos de Cima da Serra:
criatividade e empreendedorismo fortalecendo a cultura na
sociobiodiversidade na gastronomi

7177 Associação Todavida

super tinga 7912 associação gaúcha das produtoras audiovisuais

Talian Par I Bambini 5138 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ANIMA D'ITALIA - ACADI

Teatro – Inspiração para os Novos Tempos 3248 ASSOCIAÇÃO PINTANDO O 7

Território Criativo Indígena Mbya Guarani em Maquiné/RS 9085 ASSOCIAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS COM
POVOS INDÍGENAS E MINORITÁRIOS

TERRITÓRIO CRIATIVO: HARMONIA FOR THE WORLD 5958 ASSOCIAÇÃO CULTURAL, ARTÍSTICA E ESPORTIVA
"EDUCANDO PARA O FUTURO DE HARMONIA"

TERRITÓRIO DE CUIDADOS 7287 AG ENTRETENIMENTO EIRELI

TERRITÓRIO ERVA-MATE 9370
ASSOCIACAO DOS AMIGOS E PARCEIROS DA ERVA-
MATE DO POLO DO ALTO DO VALE DO TAQUARI - AA
ERVA-MATE

TERRITÓRIO QUILOMBOLA: CULTURA, INCLUSÃO E
SUSTENTABILIDADE 10010 QUILOMBO DA ANASTÁCIA

Territórios digitais criativos: um jogo para valorização do
patrimônio natural e cultural do Geoparque Mundial da
Unesco Caminho dos Cânions do Sul

6108 Tommaso Mottironi

Territórios do sentir 10834 MEU TERRITÓRIO

Territórios Face a Face, Continente e Ilhas de Porto Alegre 11015 CAPTURE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS
LTDA

TERRITÓRIOS RURAIS: O ELO DA DIVERSIDADE E
INCLUSÃO SOCIAL EM PORTO ALEGRE/RS 5615 PIQUETE FEIJÓ DO CAMPEADOR DA BOA VISTA

Tradições Culturais da Matriz Africana 8843 Confederação da União das Federações de Capoeira do
Brasil

TRANÇANDO CAMINHOS – UM ENLACE
ARTÍSTICO/CULTURAL ENTRE O RIO GRANDE DO SUL
E A LETÔNIA

7088 CENTRO CULTURAL LETO DE IJUÍ

Turismo Inclusivo: Ações Criativas para Acessibilidade da
População Surda à História e à Cultura Regional 11055 CENTRAL LIBRAS INTÉRPRETE DE LIBRAS

UM PASSO DA VIRADA! SUA VOS EM AÇÃO 9610 JULIANE SALDANHA

Uma cidade varias Memorias 8553 Liliane de Fatima Giordano

UMBU OCUPAÇÃO CIDADÃ - TERRITÓRIO CRIATIVO DO
UMBU, ALVORADA. 11034 MARCELO DE SOUZA PRUDENCIO 02600369783

Vila Joaquina - Território Criativo 7916 Ostinatos Produtora Cultural LTDA - ME

Porto Alegre, Segunda-feira, 11 de Julho de 2022 114Diário Oficial Nº 131

Viva Elizabeth: Diálogos que transformam a vila 11048 Abrigo: Coletivo de Educação e Assistência Social

Viva Quaraí 11061 ALTAMIDIA COMERCIO E SERVIÇOS EM
INFORMATICA LTDA

X Mostra de Teatro e Dança de Origem Africana 9794 JOAO DANIEL PEREIRA AMARO 92989268049

Zona Criativa 10848 Universidade Regional do Noroeste do Estado do Rio
Grande do Sul - UNIJUÍ

"Projeto Pomerando" Cultura Pomerana na Colônia São
Lourenço 7271 Paulo R P Velasco

Total de projetos: 155

Situação dos projetos: Inabilitado
Projeto CEPC Produtor Motivo

A CORPOREIDADE COMO REFLEXÃO DA DANÇA: REDE
PRODUTIVA E COLABORATIVA PARA O TERRITÓRIO CRIATIVO
DO ALTO URUGUAI GAÚCHO

7239 Life Arts Ltda 8.2.b

AGUAR . Historias, cantos e contos ilustrados de pescadores. 9746 EL FARO ESTER FABIANA
STERENBERG 8.2.b

Aldeia Criativa BG 10827 Evaristo Pizzi CURSOS,
AGENCIAMENTO E EVENTOS EIRELI 8.2.a

CIDADE SIMPATIA - APLICATIVO SERAFINA SIM 11046 Associação Comercial Industrial e de
Serviços de Serafina Corrêa - Acisco 8.2.a

Desenvolvimento da cadeia produtiva de Mostardas (RS) integrando
quilombolas, pescadores e artesãos 11062 ASSOCIACAO COMUNITARIA

QUILOMBOLAS DOS TEIXEIRAS 8.2.b

Etno-LAB Aparados da Serra 7998 Daniel Fernando Masiá Herrera PJ 8.2.b

Hip Hop ao Extremo - rompendo barreiras 11064 Central de Ações Periféricas - CUFA
Pelotas 8.2.b

Nau Embarque Criativo 11053 PONTUAL LOCACAO DE ESPACOS
COMPARTILHADOS LTDA 8.2.a

Oficinas de Prosa Kilombo Rincão da Chirca 9722 Associação dos Produtores Rurais do
Rincão do batista 8.2.b

Total de projetos: 9

A publicação completa dos projetos habilitados e inabilitados poderá ser acessada pela página www.procultura.rs.gov.br. Da
presente decisão cabe recurso, no prazo de cinco dias úteis a contar da publicação no Diário Oficial do Estado. O recurso, dirigido à
Comissão de Habilitação, deverá ser encaminhado exclusivamente pela página www.procultura.rs.gov.br, no Espaço do Proponente,
conforme itens 8.4 e 8.5 do Edital SEDAC 05/2022.

Departamento de Fomento
RAFAEL CRAMER BALLE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2022000744012

Pró-cultura RS LIC – Lei de Incentivo à Cultura, Lei nº 13.490/2010

Projeto cultural “Aprovado”

22/1100-0000964-8/ TURNÊ CORAL SANTA CECÍLIA, UM SÉCULO DE ARTE E CULTURA 2022/ 6833 - SOMAIS CULTURA/ R$
148.300,00
22/1100-0001278-9/ Em Busca de Sentido/ 10861 - FLAVIO ANTUNES MACIEL AQUINO LTDA/ R$ 75.975,00

Projeto Cultural com complementação de valores aprovada.
22/1100-0001236-3 / NDM Monumentos / 7827 - Instituto Noite dos Museus / R$ 13.500,00

Porto Alegre, Segunda-feira, 11 de Julho de 2022 115Diário Oficial Nº 131